Соглашение о сотрудничестве

№ 01   «25» апреля 2014г.

Государственное бюджетное учреждение Самарской области «Агентство по реализации молодежной политики» (ГБУ СО АМП) в лице директора Орлова Алексея Игоревича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и Волжское войсковое казачье общество (ВВКО) в лице первого заместителя Войскового Атамана Кудряшова Александра Федоровича, действующего на основании Устава, с другой  стороны,  а вместе именуемые Стороны, заключили Соглашение о нижеследующем:
1. Предмет соглашения
Предметом Соглашения является сотрудничество Сторон в рамках организации и проведения 2-х дневного сбора военно-патриотических и военно-исторических клубов Самарской области, посвященного Дню Памяти и скорби(далее - Сбор)на территории Самарской области с цельюпатриотического воспитания молодежи на героических и трудовых традициях родной земли, воспитания духовных и волевых качеств, необходимых для развития полноценного гражданина российского общества.
Указанное сотрудничество включает:
-обеспечение взаимодействия в периодподготовки и проведения Сбора;
-обеспечение информационного сопровождения в период проведенияСбора.
1.1. ГБУ СО АМП:
- размещает информацию о проведенииСборана сайте  ГБУ СО АМП   (www.sammol.ru).
-осуществляет финансовую поддержкуСбора через конкурсные процедуры по размещению Заказа на выполнение следующих услуг:
а) услуги по подбору и оборудованию площадки для проведения Сбора;
б) услуги по организации размещения участников Сбора в условиях полевого Лагеря и походного питания участников Сбора;
в) услуги по организации перевозки участников Сбора.
- участвует в процедуре согласования места и сроков проведения Сбора;
-осуществляет контроль за деятельностью Технического исполнителя.
1.2. ВВКО:
-организует информирование о проведенииСбора, его программе среди потенциальных участников, собирает заявки и производит их экспертизу;
- участвует в процедуре согласования места и сроков проведения Сбора;
- на основании поступивших заявок предоставляет Техническому исполнителю контактную информациюучастников Сбора не позднее, чем за 3 дня до намеченной даты проведения Сбора;
- в целях обеспечения безопасности производит информирование специализированных организаций и ведомств (органы правопорядка, здравоохранения, структуры МЧС) и согласование их сферы полномочий в обеспечении безопасности при проведении Сбора;
[image: C:\Общие файлы АМП\005.jpg]- организует материально-техническое обеспечение программы Сбора в соответствии с Программой Сбора (Приложение 1).
- производит фотографирование мероприятия и предоставляет по окончании мероприятия в ГБУ СО АМП подборку фотографий соответствующего качества (не менее 100 шт.), отражающих самые яркие и значимые моменты Сбора.
2. Срок действия Соглашения
2.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до тех пор, пока одна из Сторон не изъявит желание о его прекращении, письменно уведомив об этом другую Сторону за месяц до его прекращения.
3.Прочие условия
3.1.Разногласия, связанные с исполнением, изменением или толкованием настоящего соглашения, разрешаются Сторонами путем консультаций и переговоров.
3.2.Изменения и дополнения в Соглашение вносятся по согласованию Сторон, оформляются в письменной форме и являются неотъемлемой частью настоящего соглашения.
3.3.Настоящее соглашение составлено в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон, имеющих равную силу.
4.Юридические адреса сторон

ГБУ СО АМП:
443068,г.Самара, пр.Масленникова,7
(846) 334-36-50,334-33-21
e-mail: gu-molod@yandex.ru

ВВКО
443016,г. Самара, ул. Черемшанская, 93а
(846)332-67-51
e-mail:shtab.vvkosamara@yandex.ru

	Директор                            А.И.Орлов
	Первый заместитель
Войскового Атамана                 А.Ф. Кудряшов

Приложение 1
Программа проведения
2-х дневного сбора военно-патриотических и военно-исторических клубов Самарской области, посвященного Дню Памяти и скорби.

Цель: патриотическое воспитание молодежи на героических и трудовых традициях родной земли, воспитания духовных и волевых качеств, необходимых для развития полноценного гражданина российского общества

Задачи:1. Проверка и совершенствование знаний, полученных воспитанниками во время обучения в военно-патриотических объединениях;
2. Совершенствование морально-психологической и физической подготовки воспитанников военно-патриотических объединений;
3. Формирование интереса к военной профессии;
4. Становление и дальнейшее развитие связей между военно-патриотическими объединениями.
Расписание Сбора:
1-й день
1) Заезд участников  с 15 -00 ч. до 19 -00 ч  размещение на территории палаточного лагеря.
1. Выдвижение на позиции 17-00 ч.
1.  17-00 - 20- 00 ч. подготовка территории реконструкции, репетиция
1. 20-00 ч. – 21 -00 ч. ужин
1. 21-00 ч. - 21-30 ч. совещание
1. 21-30 ч. строевой смотр, доведение сценария и задач
1. 22-00 ч. – 23-00 ч культурная программа на тему ВОВ
1. 23-00 ч. подготовка ко сну, отбой.
2-й день
1) 8-00 ч. подъем
2) 9-00 ч. завтрак
3) 10-00 ч. сбор,
4) 11-00, построение, постановка задач.
5) 12-00 ч выдвижение на позиции, подготовка позиций, репетиция и инструктажи.
6) 14 -00ч. начало сражения
7) 15- 00 ч окончание сражения
8) 16-00 - 20-00ч выезд участников мероприятия.

Тематическое содержание Сбора (расписание).

Участники: воспитанники казачьих кадетских корпусов (классов), военно-патриотических и военно-исторических клубов Самарской области.

Групповое и индивидуальное оборудование участников Сбора:
1) ВВКО обеспечивает участников Сбора палатками, туристическими ковриками, спальными мешками, индивидуальными наборами столовых принадлежностей;
2) ВВКО обеспечивает военно-историческим оборудованием кадетов казачьих кадетских корпусов;
3) Члены военно-исторических клубов приезжают на Сбор со своим военно-историческим оборудованием.

Условия питания и размещения участников Сбора:
В период проведения Сбора участники обеспечиваются походным питанием по следующему графику:
1 день проведения Сбора – обед, ужин
2 день проведения Сбор – завтрак, обед.
Участники Сбора обеспечиваются питьевой бутилированной водой из расчета 1,5 л на человека в день.
В период проведения Сбора участники размещаются в условиях полевого лагеря.

Доставка участников Сбора:
Организаторы обеспечивают доставку участников Сбора из г.о. Самара к месту проведения Сбора и обратно.

Правила техники безопасности.

1. Участники Сбора ОБЯЗАНЫ:
- лично ознакомиться с настоящими Правилами по технике безопасности.
В случае несоблюдения Участником настоящих Правил, вследствие чего, другому Участнику будет причинен какой-либо ущерб (материальный, физический, любой формы тяжести), вся ответственность за нанесения такого ущерба ложится полностью на Участника, его причинившего. Участник причинивший ущерб несет полную ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
2. Участник Сбора обязан соблюдать:
- правила обращения с макетами и муляжами огнестрельного оружия;
- правила обращения с охолощенным оружием;
- правила обращения с макетами, муляжами и холодным оружием;
[bookmark: _GoBack]- правила безопасности при использовании макетов и действующих образцов военной и гражданской техники и средств передвижения;
- сценарий, указания старшего группы и Правила Организатора во время проведения военно-исторической реконструкции.
3. К участию в военно-исторической реконструкции допускаютсялица (Участники), ознакомленные с настоящими Правилами и:
- достигшие 18 летнего возраста;
- достигшие 14 летнего возраста, строго на основании соответствующих заявлений родителей и/или законных представителей.
4. Не допускаются к участию в военно-исторической реконструкции:
- лица, не достигшие 14 лет;
- лица, находящиеся в алкогольном или наркотическом опьянении; состоянии аффекта и неуравновешенном психическом состоянии.
5. К участию, использованию, применению в военно-исторической реконструкции допускаются муляжи, модели оружия и охолощенное оружие, которые не способны произвести боевой выстрел и имеют надлежащим образом оформленные экспертные заключения уполномоченных органов исполнительной власти РФ.
В связи с тем, что пиротехнические средства (петарды, взрывпакеты и т. д.), а также имитаторы ружейных, минометных и пушечных выстрелов относятся к разряду взрывчатых (взрывоопасных) веществ, при обращении с ними необходимо соблюдать максимальную осторожность. Неправильное обращение с имитационными и пиротехническими средствами может привести к несчастным случаям, связанным с нанесением вреда здоровью, а в некоторых случаях привести к летальному исходу. Имитаторы, подготовленные Организатором для использования в военно-исторических реконструкций, выдаются Участникам (активируются) только в строго определенное Организатором время и предназначенных для этого местах. Любое применение имитаторов выстрелов и взрывов производится только на безопасном удалении Участников и Посетителей. Каждый Участник обязан принять меры для выполнения всеми Участниками условий инициации имитационных выстрелов и взрывов.
Категорически запрещено применение боевого, в т.ч. охотничьего, табельного, служебного оружия, а также травматического, газового оружия, холодного оружия, любых ножей, острых предметов, имеющих возможность причинить вред жизни и здоровью окружающих.
6. Обращение с охолощенным оружием, способным произвести холостой (шумовой) выстрел.
Участник обязан обращаться с охолощенным оружием так, как будто оно всегда заряжено и готово к выстрелу.
До момента начала проведения военно-исторической реконструкции, запрещается направлять охолощенное оружие на человека или домашних животных, даже если оно не заряжено.
Участник должен держать охолощенное оружие так, чтобы стволы всегда были направлены в сторону от людей, домашних животных или построек. При заряжании или разряжении охолощенного оружия следует направлять ствол вверх или в землю, отвернувшись в сторону от других Участников.
При передвижении на всех видах транспорта внутри территории проведения военно-исторической реконструкции охолощенное оружие должно стоять на предохранители или разряжено, но обязательно стволами вверх или в сторону от находящихся рядом людей.
При преодолении различных препятствий – канав, изгородей, буреломов, переходе по кладям через речки, ручьи охолощенное оружие необходимо обязательно разрядить.
Во избежание выстрела, направленного в самого себя, никогда не следует вытаскивать собранное и/или заряженное охолощенное оружие за стволы.
При подходе к скоплению посетителей, месту привала, сбора, к машине охолощенное оружие следует обязательно разрядить.
Особую осторожность Участник должен соблюдать при стрельбе.
Холостые и шумовые патроны, оставшиеся после военно-исторической реконструкции, не сработавшие или не годные к эксплуатации по иным причинам, подлежат возврату Организатору.
Охолощенное оружие подлежит сборке/разборке и смазке только в специально оборудованном месте, под присмотром специалистов, отвечающих за сохранность и работу охолощенного оружия.
Участник военно-исторической реконструкции при получении охолощенного оружия обязан:
- в присутствии специалиста проверить работу механизмов охолощенного оружия;
- после проведения военно-исторической реконструкции почистить и смазать охолощенное оружие под наблюдением специалиста в специально оборудованном месте.
Участник военно-исторической реконструкции прежде чем зарядить охолощенное оружие, обязан убедиться в отсутствии в канале ствола посторонних предметов, а после его заряжания поставить на предохранитель.
ЗАПРЕЩАЕТСЯ:
- передавать другому Участнику охолощенное оружие, предварительно не осмотрев и не разрядив его. Взяв охолощенное оружие, необходимо, прежде всего, убедиться, что оно не разряжено;
- взводить охолощенное оружие или снимать его с предохранителя без необходимости;
- выносить охолощенное оружие с места проведения военно-исторической реконструкции;
[bookmark: в2][bookmark: в4]- вести стрельбу из неисправного охолощенного оружия, неисправными холостыми/шумовыми патронами;
- стрельба по условному противнику (участнику) с расстояния ближе 3,5 метров;
- стрельба на “шум”, “шорох”, в условиях плохой видимости;
При групповой ходовой стрельбе на пересеченной местности, поле, в лесу, камышах, зарослях следует быть особенно внимательным при производстве выстрела. Строго соблюдать взятое направление, постоянно поддерживать слуховую и зрительную связь с другими участниками.
В случае падения охолощенного оружия или Участника с охолощенным оружием следует тотчас же разрядить охолощенное оружие и убедиться, что в каналы стволов не попали земля, снег, листья, трава. Иначе при выстреле, при забитых землей, снегом, травой или листьями стволах может произойти разрыв или раздутие стволов, что в последствии может стать причиной ранение Участника. При попадании земли или снега в каналы стволов необходимо немедленно прочистить стволы.
8. Все без исключения Участники военно-исторической реконструкции, находящиеся на территории её проведения, обязаны быть в защитных головных уборах (касках). Исключение составляет согласованные с Организатором сценарные моменты и точки, где допускается танкошлемы, пилотки, фуражки и другие типы головных уборов.
9. На территории проведения военно-исторических реконструкций:
-запрещеноиспользование горючих жидкостей и иных средств поражения на основе указанного компонента, а также иные средства поражающего действия, запрещенные к обороту законодательством Российской Федерации, включая пиротехнические средства не прошедшие сертификацию в Российской Федерации;
-запрещеноразводить костры и использовать баллоны с газом для плит (в т.ч. туристических), без предварительного согласования с Организатором.
10. Любой Участник военно-исторической реконструкции, имеющий хронические заболевания и почувствовавший ухудшение своего состояния обязан немедленно довести этот факт любого Участника или своего руководителя или представителей Организатора.
Участник, узнавший или заметивший ухудшение здоровья у посетителя или Участника, обязан сообщить об этом представителям Организатора и, по возможности, оказать первую доврачебную помощь. Врачебную (в том числе первую) помощь могут оказывать только специалисты, имеющие на это право.
image1.jpeg
- OpraHuM3yeT MaTepHaIbHO-TEXHHYECKOe O0ecredeHue MporpaMMbl Cbopa B
cootBercTBHH ¢ IIporpammoii C6opa (ITpunoxenue 1).

- mpou3BoAMT (oTorpapupoBaHHe MEPONPHUATUS U TPEJOCTABIAET IO OKOHYAHWM
meponpusatus B [BY CO AMII noa6opky doTorpaduii COOTBETCTBYIOIIETO Ka4ecTsa
(me menee 100 1IT.), OTpaXKAOIIMX CaMbI€ SPKHE 1 3HAYMMbIE MOMEHTBI Coopa.

2. Cpok neiictBusi CornameHust

2.1. Hacrosimee CornamieHye BCTYIaeT B CHTy ¢ MOMeHTa ero rnoanucanus CTopoHaMH
W JeHcTByeT 10 Tex mnop, moka ogHa u3 CTOpOH He M3BABUT XKEJAaHHE O ero
IpeKpalieHUd, MHUCHMEHHO yBeJOoMHB 00 3ToM napyryro CTOpOHY 3a MeCAll 10 ero
TpeKpaLeHHs.

3.Ilpouue yci10Bus
3.1.PasHornacus, CBsS3aHHBIE C HWCIOJHEHHWEM, W3MEHECHHEM WIH TOJIKOBAHHEM
HACTOSIIIEr0  corjiamieHusi, paspemarorcs CTOpOHaMH IIyTeM KOHCYJbTalUH H
IEPErOBOPOB.
3.2./I3MeHeHus ¥ jgonojiHenus B CorJallleHHe BHOCSTCS MO cornacoBanuio CTOpOH,
0OpPMIISIOTCS B MHUCBMEHHOH QopMe U ABJISIOTCS HEOTHEMIIEMOH YaCThIO HACTOSIIETO
COTJIAIICHHUSL.
3.3.HacTosiiee coryialieHre COCTABIEHO B IBYX JK3€MIUSIpaX, MO OJHOMY JUISl KaXIOH
13 CTOpOH, UMEIOIIMX PaBHYIO CHUITY.

4.lOpuauyeckue agpeca CTOpoH

I'bY CO AMIL: BBKO

443068,r.Camapa, ip.MacieHHUKOBa,/ 443016,r. Camapa, yi. UepeminaHcKas, 93a
(846) 334-36-50,334-33-21 (846)332-67-51

e-mail: gu-molod@yandex.ru e-mail:shtab.vvkosamara@yandex.ru

o W5 St c 8

JlupeKTop
2 A.®. Kynpsamos